
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

24

01/02/2018
AREA AMMINISTRATIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

7 02/02/2018

OGGETTO:

Attivazione Borse Lavoro Inclusione Sociale - Affidamento Cooperativa Sociale Il Volo -

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Amministrativo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Settore Amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

07/02/2018

02/02/2018

02/02/2018

02/02/2018

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

F.to

D'EGIDIO RAFFAELLA

D'EGIDIO RAFFAELLA

D'EGIDIO RAFFAELLA

Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 24 del 01/02/2018 - Pagina 1 di 6



Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  del  30/01/2018
recante   “indirizzi  per  servizi  sociali”  che  prevede
l'attivazione di n. 6 borse lavoro;

Visto  Il  Regolamento  per  l'accesso  e  l'erogazione  degli
interventi e dei servizi sociali; 

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  con
particolare  riferimento  ai  suoi  artt.  107,  151,  comma  4,
183, 191 192, 147-bis;

Visto  l'articolo  3  della  legge  136/2010,  in  tema  di
tracciabilità di flussi finanziari;

Visto  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  con
particolare riferimento ai suoi artt. 30, sui principi per
l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni e
servizi  sotto  la  soglia  comunitaria,  35  sulle  soglie  di
rilevanza  comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore
stimato  degli  appalti,  36  sui  contratti  sotto  soglia,  32
sulle  fasi  delle  procedure  di  affidamento,  33  sui
controlli  sugli  atti  delle  procedure  di  affidamento,  95
sui  criteri  di  aggiudicazione,  80  sui  motivi  di
esclusione, 29 sui principi in materia di trasparenza;

Visto che sono stati aboliti gli articoli  dal  271  al  338
del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in tema di acquisizioni
di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Dato  atto  che  nel  caso  di  specie,  trattandosi  di
affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  trova
applicazione  quanto  prevede  l'articolo  37,  comma  1,  del
citato  d.lvo  50/2016,  ai  sensi  del  quale  “Le  stazioni
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di
importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo
inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di
acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di
committenza ”;

Dato  atto  che  non  ricorrono,  nel  caso  di  specie,  gli
obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento
di una centrale di committenza o di aggregazione con una o
più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai
sensi dell'articolo 37, commi 2 e 3, del d.vo 50/2016;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 24 del 01/02/2018 - Pagina 2 di 6



Visto l'articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

Richiamato  l'articolo  1,  comma  501,  della  legge  208/2015
che  ha  modificato  l'articolo  3,  comma  23-ter,  del  d.l.
90/2014,  convertito  in  legge  114/2014,  che  prevede  la
possibilità  di  effettuare  acquisti  in  via  autonoma  sotto
la soglia dei 40.000 euro;

Dato  atto  della  permanenza  dell'obbligo  di  avvalersi  del
MePa,  come  sistema  mediante  il  quale  selezionare
l'operatore  economico  al  quale  affidare  i  servizi  o
forniture  purchè  la  prestazione  oggetto  del  presente
provvedimento sia ricompresa nel MePA;

Atteso che non sono attualmente in corso presso la società
concessionaria del Ministero dell'Economia  e  elle  Finanze
per  i  servizi  informativi  pubblici  (Consip  S.p.a.),
convenzioni  per  la  prestazione  che  si  intende  acquisire
alle quali poter eventualmente aderire;

Rilevato nuovamente che in applicazione  dell'articolo  36,
comma  2,  lettera  a),  del  d.lvo  50/2016  è  possibile  la
procedura negoziata mediante affidamento diretto;

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non
attraverso  le  procedure  ordinarie  delle  quali,  comunque,
ai  sensi  del  citato  articolo  36,  comma  2,  del  d.lvo
50/2016  è  possibile  avvalersi,  poiché  la  scelta  della
procedura  mediante  affidamento  diretto  che  si  attiva  col
presente  provvedimento  garantisce  adeguata  apertura  del
mercato  e  l'individuazione  dell'operatore  economico  in
modo  da  non  ledere,  bensì  attuare,  i  principi  enunciati
dall'articolo 30 del d.lvo 50/2016, così da rispettare il
presupposto  per  non  avvalersi  delle  procedure  ordinarie,
nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici;

Stabilito  di  procedere,  appunto,  mediante  affidamento
diretto  e  non  attraverso  le  procedure  ordinarie  delle
quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2,
del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta
della procedura mediante affidamento diretto che si attiva
col  presente  provvedimento  garantisce  adeguata  apertura
del mercato e l'individuazione dell'operatore economico in
modo  da  non  ledere,  bensì  attuare,  i  principi  enunciati
dall'articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da rispettare il
presupposto  per  non  avvalersi  delle  procedure  ordinarie,
nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici;

Dato atto del rispetto dei principi posti dall'articolo 30
anche  nel  caso  di  specie,  nonostante  si  negozi
direttamente  con  un  solo  operatore  economico,  perché
ricorrono  i  presupposti  per  la  procedura  negoziata,  in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 24 del 01/02/2018 - Pagina 3 di 6



analogia a quanto prevede l'articolo 63 del d.lgs 50/2016;

Dato atto che in caso di contratti di importi inferiori a
40.000,00  euro,  deve  essere  richiesto  il  CIG,  ma  vi  è
l'esenzione dal pagamento del contributo;

Vista la proposta agli  atti,  della  coop.  sociale  Il  Volo
prot. n. 987 del 02/02/2018;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della
cooperativa sociale;

VERIFICATI:
la regolarità dell'istruttoria svolta dal responsabile del
procedimento;
il rispetto della tempistica prevista dalla legge;
l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi
generali dell'azione amministrativa;
la conformità, a leggi, statuto;

VERIFICATA, altresì:
la  competenza  a  provvedere  in  ragione  del  provvedimento
sindacale di nomina a responsabile di area protocollo 1033
del 10/02/2017;
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere
quindi  in  posizione  di  conflitto  di  interesse  er
l'adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi:  1.  del
Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione.
Aggiornamento  2017/2019  approvato  con  deliberazione
giuntale n.3 del 02/02/2017
del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di
Morro  D'Oro,  approvato  con  Delibera  di  G.C.  n.04  del
23/01/2014

Rilevato che la sottoscrizione  del  presente  provvedimento
ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'articolo 
3,  comma  1,  del  vigente  regolamento  provinciale  del
regolamento per la disciplina dei controlli interni;

dato atto
- a  seguito  di  riscontro  operato,  dovrà  sussistere

corrispondenza  ai  requisiti  qualitativi  e  quantitativi
convenuti,  l'osservanza  dei  termini  e  delle  condizioni
pattuite,  e  dovrà  verificarsi  la  regolarità  contabile
fiscale  della  documentazione  prodotta  per  i  soggetti
aventi diritto; 

- l'adozione  del  presente  provvedimento  comporta
l'insussistenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di
conflitto di interesse; 

- ai sensi dell'art. 9, comma 2. del D.L. 78/2009 convertito

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 24 del 01/02/2018 - Pagina 4 di 6



in  Legge  102/2009,  i  pagamenti  sono  compatibili  con  i
relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di
finanza pubblica; 

- l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente
provvedimento  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147 bis del d.lvo n. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1. di  affidare  direttamente  alla  cooperativa  sociale  “IL
VOLO”  –  Via  Per  Mosciano,  9  –  Giulianova  –  P.IVA
01610610675,  l'attivazione  di  n.  6  borse  lavoro  per  la
durata di un mese periodo 05/02/2018 – 03/03/2018;

2. di dare atto che la coop. sociale  Il  Volo,  dovrà  gestire
le  attività,  tenendo  conto  delle  disposizioni  quadro
impartite dai Servizi Sociali del Comune di Morro D'Oro;

3. di  stabilire,  ai  sensi  dell'articolo  192  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di
attività  di  pubblica  utilità,  concretizzando  un  percorso
di inclusione sociale a persone svantaggiate;

4. di dare atto che la spesa totale prevista, in favore della
cooperativa IVA compresa ammonta a € 2.200,00 iva compresa
e  trova  copertura  nel  corrente  bilancio  di  esercizio  del
Comune di Morro D'oro con la seguente imputazione:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 1884/1 Descrizione SPESA  PER  "FONDI  DI  SOLIDARIETA'"  -
CONTRIBUTI SERVIZIO CIVICO

Intervento 1040102 PdC finanz. Spesa  non
ricorr.

Centro di costo101 Compet. Econ.

SIOPE 1210 CUP

Creditore CREDITORI DIVERSI

Causale IMPEGNO DI SPESA ATTIVAZIONE N. 6 BORSE LAVORO

Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo € 2.200,00 Frazionabile  in

12
NO

5. di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento
equivale  a  dichiarazione  circa  le  motivazioni  alla  base
dell'affidamento con  procedura  senza  previa  pubblicazione
del bando;

6. di prendere atto che il contratto conseguente al presente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 24 del 01/02/2018 - Pagina 5 di 6



provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto
dall'articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016;

7. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs 50/2016
che  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno
pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente  in
applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  d.lvo  14  marzo
2013, n. 33.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 24 del 01/02/2018 - Pagina 6 di 6




